
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705  95 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TAC Nº 14/2014 – CP Nº 19/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
TRACTEBEL ENGINEERING LTDA – CNPJ 33.633.561/0001-87
Objeto: Serviços Técnicos Especializados Para Gerenciamento e Fiscaliza-
ção das Obras: De Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba; da Implanta-
ção da Duplicação da Infraestrutura e Pavimentação da Avenida Perime-
tral, Trecho Compreendido da UFPA até a Avenida Almirante Barroso; e 
Construção de 340 Unidades Habitacionais a Avenida Perimetral, Trecho 
Compreendido da UFPA até o Hospital Betina Ferro.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 21/10/2021 a 21/04/2023
Data da Assinatura: 20/09/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 706541
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/295756
2. Licitação nº: 025/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 20/09/2021
5. Data da Homologação: 20/09/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A EXECUÇÃO DA OBRA DE PONTES DE ACESSO NA USINA DA PAZ DA TER-
RA FIRME, no Município de Belém, neste Estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos
7. Empresa vencedora adjudicada: JS – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
– CNPJ: 07.251.691/0001-45 com o valor de R$ 533.272,44 (Quinhentos e 
trinta e três mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos)
Belém/PA, 20 de setembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 706534
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TOMA-
DA DE PREÇOS 023/2021–CPL/SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIA-
ÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS  PÚBLICAS – SEDOP, neste Estado, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado de JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS TÉCNICAS, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 20 de setembro de 2021.
Wilson Prudêncio de Moura Filho.
Presidente interino da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 706789
 AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 026/2021
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DO MUNCIPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA / PA, neste Estado
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento do Recurso Administrativo impetrado, correspondente ao Re-
sultado de Julgamento da fase de HABILITAÇÃO relativo a TOMADA DE 
PREÇOS nº 026/2021, onde a Comissão depois da análise do recurso impe-
trado, RESOLVE: INABILITAR A EMPRESA EQUATORIAL ENGENHARIA EIRE-
LI – CNPJ: 04.227.797/0001-15, antes habilitada no Certame.
A CPL no uso de suas atribuições convoca as empresas HABILITADAS abai-
xo, para abertura das propostas de preços, a acontecer no dia 22 de se-
tembro de 2021 as 14:00hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA – CNPJ: 05.693.333/0001-67- 
HABILITADA;
2 - ASA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 16.683.141/0001-96– HABILITADA;
3 - MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ: 26.916.786/0001-85– 
HABILITADA
 Belém-PA, 20 de setembro de 2021.
 Wilson Prudêncio de Moura Filho.
 Presidente interino da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 706909

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO MÚLTIPLO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato S/Nº
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 05/2020
Valor do Contrato Original: R$ 31.362,62 (trinta e um mil, trezentos e 
sessenta e dois reais e sessenta e dois centavos)
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 71, da Lei 
Federal nº 13.303/2016, arts. 82, 168, 169 e 181 do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência: 10.09.2021 a 10.09.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - EBCT
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 10.09.2021

Protocolo: 706519
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 437, de 17/09/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.704, de 20/09/2021.
Onde se lê: PORTARIA nº 437, de 17/09/2021.
Leia-se: PORTARIA nº 438, de 17/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de setembro de 2021.

Protocolo: 706492
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 440 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1036519.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identi-
dade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar aos municípios de 
Marabá-PA, Eldorado do Carajás-PA, Jacundá-PA e Nova Ipixuna-PA, no 
período de 20 a 24/09/2021, para conduzir os colaboradores eventuais e 
cinegrafistas que irão fazer o registro fotográfico das ações do Programa 
Forma Pará nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 706500
PORTARIA Nº 441 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1005804.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identida-
de Funcional nº 5947280/2, ocupante do cargo de Coordenador; CHARLES 
SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5569290/2, ocupante do cargo 
de Gerente; EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 
57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotados na Dire-
toria de Ciência e Tecnologia - DCT, a viajarem aos municípios de Augusto 
Corrêa e Bragança, no período de 04 a 06/10/2021, a fim de realizar a 
fiscalização de Termo de Colaboração e de Convênios, e ROBERTO CARLOS 
FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo 


